Die Tagung

,Interkulturalitat” ist ein Thema, das in unse-
rer Gesellschaft zunehmend an Bedeutung
gewinnt. Gerade im Kontext Schule wird der
Ruf nach ,interkultureller Kompetenz® immer
lauter. Ziel von Schule muss es sein, einen
Lehr- und Lebensraum zu gestalten, der das
miteinander Leben und Lernen als berei-
chernde Vielfalt vermittelt. Diese Vielfalt gilt
es sichtbar zu machen, zu férdern und das
Miteinander in den Fokus zu stellen.

Die Religionspadagogik ist in besonderer
Weise gleich auf mehreren Ebenen ange-
fragt. Neben ihrer offensichtlichen Aufgabe,
durch den Religionsunterricht einen Beitrag
zur interreligidsen Kompetenz und im Sinne
des christlichen Menschenbildes auch zur
interkulturellen Kompetenz zu leisten, kann
ihr besonderer Blick auf religidse Pluralitat
und Gesellschaft wichtige Impulse fur die Ar-
beit in Schulen geben.

Auf der Tagung soll der Frage nachgegan-
gen werden, inwiefern Theologie einen Bei-
trag zur interkulturellen Kompetenz in der
Schule leisten kann. Es werden verschiede-
ne Schwerpunktthemen in den Blick genom-
men.

Dabei sucht die Religionspadagogik bewusst
einen Dialog mit der systematischen und is-
lamischen Theologie.

Tagungshaus

St. Antoniushaus

Bildung | Begegnung | Besinnung

Klingenhagen 6

49377 Vechta

Telefon: 04441/ 99919-0

Fax: 04441/ 851438

E-Mail:
info@antoniushaus-vechta.de

Anmeldung

Kostenpflichtige Anmeldung bis 31.01.2018
Uber das Sekretariat des Instituts Katholische
Theologie der Universitat Vechta per

E-Mail an: kt@uni-vechta.de

Bitte geben Sie fur die Workshops jeweils
einen Erst- und Zweitwunsch an.

Fur Rickfragen steht Ihnen Frau Bissing aus
dem Sekretariat unter der Tel.-Nr.:
04441/ 15 401 gerne zur Verfugung.

Tagungsgebuhren:

Ubernachtung im Antoniushaus inkl. aller
Mahlzeiten: 83,00 €

Die Tagungsgebihren werden vor Ort im
Antoniushaus beglichen.

Tagungsleitung Jun.-Prof. Dr. Britta Baumert
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Workshops
Workshop Phase 1 (Sa, 10:30 bis 12:00 Uhr)

Prof. Dr. Sabine Pemsel-Maier
Konfessionskulturelle Sensibilitat: Ein Be-
standteil interkultureller Kompetenz im
Religionsunterricht

Farina Dierker
Mit-Leiden Gottes im Werden dieser Welt:
Interkulturelle Perspektiven auf das Bose

Julia Egbers

Interkulturelle Kompetenzférderung in der
Lehrer*innenbildung - Inhalte, Methoden und
strukturelle Ausrichtungen

Workshop Phase 2 (Sa, 13:00 bis 14:30 Uhr)

Prof. Dr. Birgit Weiler

Gewinnung interkultureller Kompetenz in der
Schulbildung fur Kinder und Jugendliche -
Herausforderungen und Lernerfahrungen am
Beispiel der Awajun und Wampis (indigene
Voélker im Amazonasgebiet Perus)

Jessica Léscher

Interreligidse Sakralraumflhrungen: Ein Kir-
chenpadagogischer Zugang zum interreligio-
sen Lernen

Saskia Breuer und Stefanie Rohll
Ubungen zur interkulturellen Kompetenz im
Unterricht

Programm

Freitag, 23.02.2018

13:00 Uhr
13:15 Uhr

14:00 Uhr

15:00 Uhr
15:30 Uhr

16:30 Uhr

18:00 Uhr
18:45 Uhr

20:00 Uhr

GruRwort des Prasidiums

Prof. Dr. Britta Baumert
BegrufRung und Einfliihrung in
das Thema

Prof. Dr. Egon Spiegel:
Von Interkulturalitat zur Unity.

Kaffeepause

Prof. Dr. Martin Jaggle:
Interreligidse Begegnung und
religidse ldentitat.

Prof. Dr. Muna Tatari:

Die Komparative Theologie und
ihr Beitrag zur interreligidsen
Verstandigung aus der Per-
spektive des Islam.

Abendessen

Prof. Dr. Bernhard Griimme:
Der Religionsunterricht und
sein Beitrag zur interkulturellen
Kompetenz.

Nachtwachterfiihrung

Samstag, 24.02.218

08.30 Uhr

09.00 Uhr

10:00 Uhr
10.30 Uhr
12:00 Uhr
13:00 Uhr
14:30 Uhr
15:00 Uhr

16:00 Uhr

Ruckblick und Ausblick auf
heute

Prof. Dr. Birgit Weiler

Vortrag: Interkulturelle Kompe-
tenz am Beispiel der indigenen
Bevdlkerung in Peru

Kaffeepause
Parallele Workshops Phase 1
Mittagspause
Parallele Workshops Phase 2
Kaffeepause

Podiumsrunde mit Vertretern
aus Workshops und Vortragen-
den

Abschluss der Tagung



