



Die Tagung

"Interkulturalität" ist ein Thema, das in unserer Gesellschaft zunehmend an Bedeutung gewinnt. Gerade im Kontext Schule wird der Ruf nach "interkultureller Kompetenz" immer lauter. Ziel von Schule muss es sein, einen Lehr- und Lebensraum zu gestalten, der das miteinander Leben und Lernen als bereichernde Vielfalt vermittelt. Diese Vielfalt gilt es sichtbar zu machen, zu fördern und das Miteinander in den Fokus zu stellen.

Die Religionspädagogik ist in besonderer Weise gleich auf mehreren Ebenen angefragt. Neben ihrer offensichtlichen Aufgabe, durch den Religionsunterricht einen Beitrag zur interreligiösen Kompetenz und im Sinne des christlichen Menschenbildes auch zur interkulturellen Kompetenz zu leisten, kann ihr besonderer Blick auf religiöse Pluralität und Gesellschaft wichtige Impulse für die Arbeit in Schulen geben.

Auf der Tagung soll der Frage nachgegangen werden, inwiefern Theologie einen Beitrag zur interkulturellen Kompetenz in der Schule leisten kann. Es werden verschiedene Schwerpunktthemen in den Blick genommen.

Dabei sucht die Religionspädagogik bewusst einen Dialog mit der systematischen und islamischen Theologie.

Tagungshaus

St. Antoniushaus

Bildung | Begegnung | Besinnung

Klingenhagen 6 49377 Vechta

Telefon: 04441/ 99919-0 Fax: 04441/ 851438

E-Mail:

info@antoniushaus-vechta.de

Anmeldung

Kostenpflichtige Anmeldung bis 31.01.2018 über das Sekretariat des Instituts Katholische Theologie der Universität Vechta per E-Mail an: kt@uni-vechta.de Bitte geben Sie für die Workshops jeweils einen Erst- und Zweitwunsch an.

Für Rückfragen steht Ihnen Frau Büssing aus dem Sekretariat unter der Tel.-Nr.: 04441/ 15 401 gerne zur Verfügung.

Tagungsgebühren: Übernachtung im Antoniushaus inkl. aller Mahlzeiten: 83,00 € Die Tagungsgebühren werden vor Ort im Antoniushaus beglichen.

Tagungsleitung Jun.-Prof. Dr. Britta Baumert









Workshops

Workshop Phase 1 (Sa, 10:30 bis 12:00 Uhr)

Prof. Dr. Sabine Pemsel-MaierKonfessionskulturelle Sensibilität: Ein Be-

standteil interkultureller Kompetenz im Religionsunterricht

Farina Dierker

Mit-Leiden Gottes im Werden dieser Welt: Interkulturelle Perspektiven auf das Böse

Julia Egbers

Interkulturelle Kompetenzförderung in der Lehrer*innenbildung - Inhalte, Methoden und strukturelle Ausrichtungen

Workshop Phase 2 (Sa, 13:00 bis 14:30 Uhr)

Prof. Dr. Birgit Weiler

Gewinnung interkultureller Kompetenz in der Schulbildung für Kinder und Jugendliche -Herausforderungen und Lernerfahrungen am Beispiel der Awajún und Wampìs (indigene Völker im Amazonasgebiet Perus)

Jessica Löscher

Interreligiöse Sakralraumführungen: Ein kirchenpädagogischer Zugang zum interreligiösen Lernen

Saskia Breuer und Stefanie Röhll

Übungen zur interkulturellen Kompetenz im Unterricht

Programm

Freitag, 23.	.02	.20	118
--------------	-----	-----	-----

13:00 Uhr	Grußwort des Präsidiums
13:15 Uhr	Prof. Dr. Britta Baumert Begrüßung und Einführung in das Thema
14:00 Uhr	Prof. Dr. Egon Spiegel: Von Interkulturalität zur Unity.
15:00 Uhr	Kaffeepause
15:30 Uhr	Prof. Dr. Martin Jäggle: Interreligiöse Begegnung und religiöse Identität.
16:30 Uhr	Prof. Dr. Muna Tatari: Die Komparative Theologie und ihr Beitrag zur interreligiösen Verständigung aus der Perspektive des Islam.
	spektive des islaiff.
18:00 Uhr	Abendessen
18:00 Uhr 18:45 Uhr	·

Samstag, 24.02.218

08.30 Uhr	Rückblick und Ausblick auf heute
09.00 Uhr	Prof. Dr. Birgit Weiler Vortrag: Interkulturelle Kompe- tenz am Beispiel der indigenen Bevölkerung in Peru
10:00 Uhr	Kaffeepause
10.30 Uhr	Parallele Workshops Phase 1
12:00 Uhr	Mittagspause
13:00 Uhr	Parallele Workshops Phase 2
14:30 Uhr	Kaffeepause
15:00 Uhr	Podiumsrunde mit Vertretern aus Workshops und Vortragenden
16:00 Uhr	Abschluss der Tagung